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end Hensynet til den, og Spørgsmaalet om 
at blive enig med det andet Thing foreligger 
derfor ikke, naar vor Overbevisning byder os 
noget Andet. Forsaavidt vi kunne forene det 
med vor Overbevisning, er jeg ganske enig i, 
at vi skulle strække os saa langt som muligt; 
men hvor der staar en bestemt Overbevisning 
imod, maa Enigheden briste, naar det andet 
Thing ikke kommer os imøde, og»vi maa da 
finde os i ikke at faae nogen Lov. Jeg skal 
ikke opholde Thinget længer, men tillade mig 
at anbefale Flertallets Jndstilling. 

M i n i s t e r e n  f o r  K i r k -  og  Under-  
v i sn ingsvcr fenek  Maaske jeg dog maatte 
tilføie et Par Bemærkninger til den Udka- 
lelse, der nu fandt Sted fra den ærede Ord- 
forers Side. Naar den ene af de ærede Ord- 
førere for Mindretallet kom til at omtale det 
Onskelige i, at der ved Jmodekomrneri fra det 
ene Things Side ligeoverfor det andet naaedes 
hen til et Resultat, saa er dette jo i og for 
sig ganske vist meget ønskeligt, men det kom- 
mer dog, naar der bliver Spørgsmaal om, 
hvorvidt der fra det·ene Things Side vises 
en Mangel paa Jmødekommen, meget an paa, 
hvorledes den hele Sag, hvorom der er 
Spørgsmaal, ligger for og har ligget for 
gjennem en længere Tid. Det er jo nu dog 
ganske mærkeligt med denne Sag, at den al- 
drig har været sat iBevægelse fra dette Things 
Side, idet man aldrig har følt nogen stærk 
Opfordring til at faae en Forandring i de be- 
staaende Regler for«Besættelsen af Præsteembe- 
der. Det er i det andet Thing, at Tilbøie- 
ligheden til en Forandring gjennem en Række 
af Aar er kommen frem paa forskjellig Vis; 
men i selve det andet Thing har der derhos 
været meget forskjellige Anskuelser tilstede, og 

-det endog i den Grad, at Sagen aldrig 
før er naaet saa vidt, at den kunde bringes 
over i dette Thing. Og dertil kommer, at de 
Ønsker og Fordringer, der ere komne frem i 
det andet Thing, have været saadanne, 
at ingen Regjering nogen Tid har viist 
Tilbøielighed til at gaa «ind paa dem, 
ja, fra en enkelt sMinisters Side har 
det endogsaa været udtalt, at han nærede 
en overordentlig Betænkelighed ved overhovedet 

at gjøre nogen Forandring i det Bestaaende 
Det var ligeoverfor en saadan Stilling, at 
Sagen blev overgiven til en Kommission, der · 
blev nedsat for at tage de forskjellige kirkelige 
Spørgsmaal under Overveielse, en Tanke, som 
netop ogsaa her i Thinget vandt en betydelig 
Tilslutning, idet man fandt det ønskeligt paa 
den Maade at komme til en Afgjørelse af for- 
skjellige Spørgsmaal, som man af en lang 
og bitter Erfaring havde set fremkalde betyde- 
lige Vanskeligheder. Blaudt de Sager, der have 
været behandlede i den saaledes nedsatte Kom- 
mission, har denne Sag været en af de væ- 
sentligste, og man kom der til det Resultat, 
at i det Væsentlige det Lovforslag, der har 
været forelagt her, fik et overveiende Flertal 
for sig; og, selv om der var forskjellige An- 
skuelser, og der hos Forskjellige var Tilbøielig- 
hed til at gaa en anden Vei, saa var det 
dog paa ingen Maade i den Retning, at man 
saaledes skulde overlade Valget til en fri Ma- 
joritetsbeslutning eller selv til Beslutning af en 
kvalificeret Majoritet. af- Menighedens Med- 
lemmer. Det var tvertimod andre Veie, man 
vilde gaa, Veie, som man troede vilde være 
endog fuldt saa styrkende for Kirkestyrelsen 
som den, der her er bragt i Forslag. Det er 
hele denne Stilling, der maa tages i Be- 
tragtning, naar man i det andet Thing, efter 
at dette Lovfdrslag var indbragt her i Thinget 
og her havde fundet saa at sige enstemmig 
Tilslutning, har bestemt sig til at vedtage en 
hel forskjellig Ordning, en Ordning, der paa 
ingen Maade kan siges at staa i noget natur- 
ligt Udvikliugsforhold til Alt, hvad der var 
gaaet forud. » Det var ligeoverfor en saadan 
Ordning, at Landsthinget troede at maatte 
fastholde den Overbevisning, som er begrundet 
i Alt, hvad der var gaaet forud, om ikke at 
kunne gaa ind paa,. hvad der blev vedtaget 
i Folkethinget med Majoritet, men dog imod 
en betydelig Minoritet, og blev vedtaget i en 
Skikkelse, som den nuværende Kirkestyrelse 
heller ikke var i Stand til at gaa ind paa. 
Hvis man altsaa her vil fremsætte en Bebrei- 
delse for Utilboielighed til at bøie sig og til 
at gaa ind paa andre Anskuelser, da sker det 
med fuldeste Uret, og, ligesom jeg tror, at en 
saadan Bebreidelse er uberettiget ligeoverfor 


